
法规介绍

财税法规政策摘登（十一则）

国务院关于修改《中华人民共和国个人所得税法实施条例》

的决定

一、第十条修改为：“个人所得的形式，包括现金、实物、有价证

券和其他形式的经济利益。所得为实物的，应当按照取得的凭证上所注

明的价格计算应纳税所得额；无凭证的实物或者凭证上所注明的价格

明显偏低的，参照市场价格核定应纳税所得额。所得为有价证券的，根

据票面价格和市场价格核定应纳税所得额。所得为其他形式的经济利

益的，参照市场价格核定应纳税所得额。”

二、第十八条修改为：“税法第六条第一款第三项所说的每一纳税

年度的收入总额，是指纳税义务人按照承包经营、承租经营合同规定

分得的经营利润和工资、薪金性质的所得；所说的减除必要费用，是

指按月减除2 000元。”

三、第二十七条修改为：“税法第六条第三款所说的附加减除费用，

是指每月在减除2 000元费用的基础上，再减除本条例第二十九条规定

数额的费用。”

四、第二十八条第四项修改为：‘国务院财政、税务主管部门确定

的其他人员。’

五、第二十九条修改为：“税法第六条第三款所说的附加减除费用

标准为2 800元。”

六、第四十条修改为：“税法第九条第二款所说的特定行业，是指

采掘业、远洋运输业、远洋捕捞业以及国务院财政、税务主管部门确定

的其他行业。”

七、删除第四十八条。

本决定自2008年3月1日起施行。

（国务院令[2008]第519号；2008年2月18日）

国务院关税税则委员会关于对部分进入海关特殊监管区域

的产品不征收出口关税的通知

一、对进入所有海关特殊监管区域、用于建区和企业厂房的基建

物资（以下简称基建物资），入区时不征收出口关税。

上述基建物资不得离境出口，如在区内未使用完毕，由海关监管

退出区外。但自境外进入区内的基建物资如运往境内区外，应按海关对

海关特殊监管区域管理的有关规定办理报关纳税手续。

二、对区内生产企业在国内采购用于生产出口产品的原材料（具体

清单见附件），进区时不征收出口关税。区内生产企业在国内采购上述

原材料未经实质性加工的，不得转入（或销售给）区内非生产企业（如保

税物流、仓储、贸易等企业）、直接出境或以保税方式出区。上述享受不

征收出口关税的原材料，未经实质性加工出区销往境内区外的，应照章

征收进口关税和进口环节税。

三、区内非生产企业（如保税物流、仓储、贸易等企业）在国内采

购进区的清单列明原材料不享受该政策。

四、上述政策仅适用于具有保税加工功能的出口加工区、保税港

区、综合保税区、珠澳跨境工业区（珠海园区）和中哈霍尔果斯国际边

境合作中心（中方配置区域）。

（税委会[2008]3号；2008年2月4日）

财政部 国家税务总局关于调整部分成品油消费税政策的

通知

一、自2008年1月1日起，对石脑油、溶剂油、润滑油按每升0.2元

征收消费税，燃料油按每升0.1元征收消费税。

二、自2008年1月1日起至2010年 12月31日止，进口石脑油和国

产的用作乙烯、芳烃类产品原料的石脑油免征消费税。生产企业直接

对外销售的石脑油应按规定征收消费税。石脑油消费税的具体征、免

税管理办法由财政部、国家税务总局另行制定。
三、以外购或委托加工收回的已税石脑油、润滑油、燃料油为原料

生产的应税消费品，准予从消费税应纳税额中扣除原料已纳的消费税税

款。抵扣税款的计算公式为：当期准予扣除的外购应税消费品已纳税款

=当期准予扣除外购应税消费品数量 ×外购应税消费品单位税额。

四、本通知自2008年1月1日起执行。以前的政策规定与本通知有

抵触的，以本通知规定为准。

（财税[2008]19号；2008年2月2日）

国家税务总局关于调整出口卷烟税收管理办法的通知

一、卷烟出口企业购进卷烟出口的，卷烟生产企业将卷烟销售给出

口企业时，免征增值税、消费税，出口卷烟的增值税进项税额不得抵扣。

二、有出口经营权的卷烟生产企业按出口计划直接出口自产卷烟，

免征增值税、消费税，出口卷烟的增值税进项税额不得抵扣。

三、卷烟生产企业委托卷烟出口企业按出口计划出口自产卷烟，在

委托出口环节免征增值税、消费税，出口卷烟的增值税进项税额不得

抵扣。

四、卷烟出口企业以及委托出口的卷烟生产企业，由于客观原因

不能按本通知规定期限办理免税核销申报手续或申请开具《代理出口货

物证明》的，可在申报期限内向退税机关提出书面合理理由申请延期申

报，经核准后，可延期3个月办理免税核销申报手续或开具《代理出口货

物证明》。

五、其他未尽事宜，按照《国家税务总局关于印发<出口货物退（免）

税管理办法>的通知》（国税发[1994]31号）、《国家税务总局关于进一步

加强出口卷烟税收管理的通知》（国税发[1998]123号）等有关规定执行。

六、本通知自2008年1月1日起执行。

（国税发[2008]5号；2008年1月8日）

国家税务总局关于边境贸易出口货物退（免）税有关问题的

通知

一、《国家税务总局关于出口货物退（免）税若干问题的通知》（国

税发[2006]102号）第一条第（二）款、第（三）款、第（四）款不适用于边

境贸易出口货物。

二、边境贸易企业中的小规模纳税人出口的货物，自2008年1月1

日起按《国家税务总局关于印发<增值税小规模纳税人出口货物免税管
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理办法（暂行）>的通知》（国税发[2007]123号）有关规定执行。

（国税发[2008]11号；2008年1月23日）

国家税务总局关于普通发票行政审批取消和调整后有关税

收管理问题的通知

一、普通发票领购行政审批事项取消后，纳税人领购普通发票的

审核将作为税务机关一项日常发票管理工作。纳税人办理了税务登记

即具有领购普通发票的资格，不需办理行政审批事项。纳税人可根据经

营需要向主管税务机关提出领购普通发票申请。

二、建立收支粘贴簿、进销货登记簿或者使用税控装置行政审批

事项取消后，对于生产、经营规模小又确无建账能力的纳税人，按照《个

体工商户税收定期定额征收管理办法》（国家税务总局令第16号）和《个

体工商户建账管理暂行办法》（国家税务总局令第17号）的规定，所有

达到建账标准的个体工商户，均应按照规定建立账簿。达不到建账标准

而实行定期定额征收方式征收税款的个体工商户，均应建立收支凭证

粘贴簿、进销货登记簿。

三、拆本使用发票行政审批事项取消后，拆本使用发票按禁止行

为进行管理。

四、使用计算机开具发票行政审批事项取消后，纳税人使用计算

机发票，按一般普通发票领购手续办理。税务机关有统一开票软件的，

按统一软件开具发票；没有统一软件的，由纳税人自行开发，其相关开

票软件需报主管税务机关备案。
五、跨规定的使用区域携带、邮寄、运输空白发票的行政审批事

项取消后，跨规定的使用区域携带、邮寄、运输发票按禁止行为实施管

理。在本省、自治区、直辖市和计划单列市印制和使用的发票，需要携

带、邮寄、运输发票的，不得跨越本辖区范围。按规定需要到外省印制

发票的，在携带、邮寄、运输发票时，应持有本省税务机关商印制地税

务机关信函，以备检查。需要跨省、自治区、直辖市和计划单列市开具、

携带、邮寄、运输发票的范围，由国家税务总局确定。

（国税发[2008]15号；2008年1月29日）

国家税务总局关于企业所得税预缴问题的通知

一、2008年1月1日之前已经被认定为高新技术企业的，在按照新

税法有关规定重新认定之前，暂按25% 的税率预缴企业所得税。

上述企业如果享受新税法中其他优惠政策和国务院规定的过渡

优惠政策，按有关规定执行。

二、深圳市、厦门市经济特区以外的企业以及上海浦东新区内非

生产性外商投资企业和内资企业，原采取按月预缴方式的，2008年一

季度改为按季度预缴。

三、原经批准实行合并纳税的企业，采取按月预缴方式的，2008

年一季度改为按季度预缴。

（国税发[2008]17号；2008年1月30日）

国家税务总局关于个人所得税工资薪金所得减除费用标准

政策衔接问题的通知

自2008年3月1日起，个人所得税工资、薪金所得减除费用标准从

每月1 600元提高到每月2 000元。

一、“自2008年3月1日起施行”是指从2008年3月1日（含）起，纳

税人实际取得的工资、薪金所得，应适用每月2 000元的减除费用标准，

计算缴纳个人所得税。

二、纳税人2008年3月1日前实际取得的工资、薪金所得，无论税

款是否在2008年3月1日以后入库，均应适用每月1 600元的减除费用

标准，计算缴纳个人所得税。

（国税发[2008]20号；2008年2月20日）

国家税务总局关于出境口岸免税店有关增值税政策问题的

通知

一、海关隔离区是海关和边防检查划定的专供出国人员出境的特

殊区域，在此区域内设立免税店销售免税品和市内免税店销售但在海

关隔离区内提取免税品，由海关实施特殊的进出口监管，在税收管理

上属于国境以内关境以外。因此，对于海关隔离区内免税店销售免税品

以及市内免税店销售但在海关隔离区内提取免税品的行为，不征收增

值税。对于免税店销售其他不属于免税品的货物，照章征收增值税。

前款所称免税品具体是指免征关税、进口环节税的进口商品和实

行退（免）税（增值税、消费税）进入免税店销售的国产商品。

二、纳税人兼营应征收增值税货物或劳务和免税品的，应分别核算

应征收增值税货物或劳务和免税品的销售额。未分别核算或者不能准确

核算销售额的，其免税品与应征收增值税货物或劳务一并征收增值税。
三、纳税人销售免税品一律开具出口发票，不得使用防伪税控专

用器具开具增值税专用发票或普通发票。

四、纳税人经营范围仅限于免税品销售业务的，一律不得使用增

值税防伪税控专用器具。已发售的防伪税控专用器具及增值税专用发

票、普通发票一律收缴。收缴的发票按现行有关发票作废规定处理。
五、纳税人在关境以内销售免税品，仍按照《国家税务总局关于进

口免税品销售业务征收增值税问题的通知》（国税发[1994]62号）及有

关规定执行。

六、免税店销售已退税国产商品，仍按照《海关总署、国家税务总

局关于对中国免税品（集团）总公司经营的国产商品监管和退税有关事

宜的通知》（署监发[2004]403号）等规定执行。

本通知自发文之日起执行。

（国税函[2008]81号；2008年1月24日）

国家税务总局关于下发协定股息税率情况一览表的通知

根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实施条例的规定，2008

年1月1日起，非居民企业从我国居民企业获得的股息将按照10% 的税

率征收预提所得税，但是，我国政府同外国政府订立的关于对所得避

免双重征税和防止偷漏税的协定以及内地与香港、澳门间的税收安排

（以下统称“协定”），与国内税法有不同规定的，依照协定的规定办理。

为方便协定的执行，通知规定：

一、《协定股息税率情况一览表》中协定税率高于我国法律法规规

定税率的，可以按国内法律法规规定的税率执行。
二、纳税人申请执行协定税率时必须提交享受协定待遇申请表。

三、各地税务机关应严格审批协定待遇申请，防范协定适用不当。

（国税函[2008]112号；2008年1月29日）

国家税务总局关于利用废液（渣）生产白银增值税问题的批复

根据《财政部国家税务总局关于继续对部分资源综合利用产品等

实行增值税优惠政策的通知》（财税[1996]20号）规定，对企业利用废液

（渣）生产的白银免征增值税。
（国税函[2008]116号；2008年1月29日）
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